<sup>2</sup> I. 1.6.1; C. 6.27.1 (Pertinax A., a. 193); Gai 1.21; D. 28.5.58 (Paul. 57 ad ed.).

<sup>3</sup> D. 29.1.15 pr. (Ulp. 45 ad ed.): *In fraudem plane creditorum nec miles amplius quam unum necessarium facere poterit.*

<sup>4</sup> D. 40.9.10 (Gai. 1 rer. cott. sive aur.); cfr. Voci, *Diritto ereditario romano 2 cit.* 791.

I. 1.6.1: *Licet autem domino, qui solvendo non est, testamento servum suum cum libertate heredem instituere, ut fiat liber heresque ei solus et necessarius, si modo nemo alius ex eo testamento heres extiterit, aut quia nemo heres scriptus sit, aut quia is qui scriptus est qualibet ex causa heres non extiterit. idque eadem lege Aelia Sentia provisum est et recte: valde enim prospiciendum erat, ut egentes homines, quibus alius heres extaturus non esset, vel servum suum necessarium heredem habeant, qui satisfactorius esset creditoribus, aut hoc eo non faciente creditores res hereditarias servi nomine vendant, ne iniuria defunctus afficiatur.*

Il legislatore agevolò la condizione dei debitori insolventi più poveri (*valde enim prospiciendum erat, ut egentes homines, quibus alius heres extaturus non esset*), che non avevano altra possibilità di evitare l'infamia derivante dalla *bonorum venditio*, ossia dall'esecuzione forzata dei beni<sup>5</sup>, concedendo loro la facoltà di istituire uno schiavo libero ed erede. In tal modo, il manomesso subiva l'esecuzione patrimoniale a suo nome, tutelando la memoria del defunto; ma, come Teofilo si premura di precisare (Theoph. Par. 1.6.1), il servo otteneva in cambio la libertà.

Nessun altro erede deve, però, esistere *ex eo testamento*<sup>6</sup>. Un passo di Paolo precisa meglio il contenuto di questa disposizione:

D. 28.5.58 (Paul. 57 ad ed.): *Si is qui solvendo non est servum cum libertate heredem instituerit et liberum substituerit, ante incipiendum erit a substituto: lex enim Aelia Sentia ita demum ei, qui in fraudem creditorum heres institutus est conservat libertatem, si nemo alius ex eo testamento heres esse potest.*

Si istituisce un servo *heres cum libertate*, in frode ai creditori, e gli si sostituisce una persona libera. Quest'ultima otterrà i beni del *de cuius*. In effetti, lo schiavo non può ereditare in quanto già esiste un altro erede.

Dai *Tituli ex corpore Ulpiani*<sup>7</sup> emerge un dato di indubbio rilievo:

Tit. Ulp. 1.14: *Ab eo domino, qui solvendo non est, servus testamento liber esse iussus et heres institutus, etsi minor sit triginta annis, vel in ea causa sit, ut dediticius fieri debeat, civis Romanus et heres fit, si tamen alius ex eo testamento nemo heres sit. Quod si duo pluresve liberi heredesque esse iussi sint, primo loco scriptus liber et heres fit: quod et ipsum lex Aelia Sentia facit.*